BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3600/TCHQ-GSQL
V/v: thủ tục hải quan đối với hàng hóa NK qua cửa khẩu đường bộ.
	Hà Nội, ngày 29 tháng 06 năm 2007

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH tiếp vận Thăng Long.
Đ/c: Lô E4A-Khu Công nghiệp Thăng Long, Đông Anh, TP. Hà Nội

Qua buổi làm việc trực tiếp với Công ty ngày 21/06/2007 nghe trình bầy cụ thể quy trình vận chuyển hàng hóa nhập khẩu bằng đường bộ từ Thái Lan, Trung Quốc qua cửa khẩu Lao Bảo, Hữu Nghị đưa vào kho riêng tại KCN Bắc Thăng Long, căn cứ quy định của Luật Hải quan, Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đề nghị của Công ty chưa có cơ sở pháp lý để thực hiện vì:

- KCN Bắc Thăng Long chưa có ICD để cảng đích ghi trên vận tải đơn là ICD Bác Thăng Long.

- Việc đề nghị đưa hàng nhập khẩu vào kho riêng và lấy từng phần để phục vụ sản xuất mà không phải là hình thức gửi kho ngoại quan, kho bảo thuế là trái quy định.

2. Do lượng hàng nhập khẩu gom từ Thái Lan, Trung Quốc về Việt Nam với số lượng không lớn và mục đích để phục vụ cho các doanh nghiệp nằm trong KCN Bắc Thăng Long, do vậy đề nghị của Công ty trước mắt là không thể đáp ứng được.

Tuy nhiên, đây là phương thức kinh doanh mới trong dịch vụ vận chuyển hàng hóa cho khách hàng, do vậy Tổng cục Hải quan ghi nhận đề nghị của Công ty để kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xem xét, sửa đổi các qui định cho phù hợp.

3. Trước mắt, đề nghị Công ty thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Tổng cục Hải quan thông báo để Quý Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ TP. Hà Nội;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Trang Web HQ;
- Lưu VT, GSQL(2)
	KT. TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc